
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 213

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5552 del 31/05/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA PROGETTO DI METANIZZAZIONE "ALLACCIAMENTO 
BONATTI S.P.A." - SOCIETÀ "SNAM RETE GAS S.P.A." - COMUNI DI PIZZONI, SORIANO 
CALABRO E STEFANACONI (VV) - DN 100 (4") 75 BAR. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI 
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i;
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;
- il QTRP, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 134 dell’1.8.2016;
VISTA l’istanza di Autorizzazione Unica Prot. Siar n. 274943 del 21.9.2015 proposta dalla Società SNAM 
RETE GAS S.p.A. con sede legale in Via Galileo Ferraris – Napoli, relativa all’approvazione del progetto 
di metanizzazione “Allacciamento Bonatti S.p.A.” da realizzarsi nei Comuni di Pizzoni, Soriano Calabro e 
Stefanaconi (VV) ( DN 100 (4”) 75 Bar); 
VISTO l’atto  di  convocazione  della  Conferenza  di  Servizi  Prot.  Siar  n.  0372918  del  29.11.2017 
debitamente  notificato  a  tutti  gli  Enti  interessati  nel  procedimento  e  successiva  nota  PEC  in  data 
30.11.2017 di rettifica e precisazione della data di convocazione;
VISTO il  Verbale  della  prima  seduta  della  Conferenza  di  Servizi  del  22.1.2018  e  successivo  del 
12.3.2018;
VISTO il Verbale conclusivo della Conferenza di Servizi del 28.3.2018 con il quale, il Presidente, all’esito 
dei lavori, dichiara chiusa la C.d.S. stessa e ritiene che il progetto di che trattasi possa essere approvato 
con le prescrizioni apposte dalle Amministrazioni competenti a pronunciarsi e conformemente a quanto 
dichiarato, riportato e verbalizzato in tutte le sedute della Conferenza di Servizi;
VERIFICATO che sono pervenute le seguente determinazioni, non confluite nella Conferenza di Servizi:
-  Regione Calabria – Dipartimento n.  8 – Agricoltura e Risorse Agroalimentari  –  Settore 10 – Prot. 
134332/Siar del 16.4.2018;
- Terna Rete Italia Prot.  n.  Trispana/P2018 – 0000505 del 13.4.2018 pervenuta mezzo PEC in data 
16.4.2018 (Prot./Siar n. 0133872);
- Snam Rete Gas Prot. n. 357 del 11.4.2018;
- Snam Rete Gas Prot. n. 357 bis del 16.4.2018;
RICHIAMATA la  L.R.  N.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della 
Regione Calabria;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento  Regionale  n.  16  del  23/12/2015  e  ss.mm.ii.  e,  per  l’effetto,  il  Dipartimento  Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già 
previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neo costituiti dipartimenti;
VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;
ALLA stregua  dell'istruttoria  compiuta  dalla  competente  Unità  Operativa  e  del  parere  reso  dal 
responsabile della predetta U.O.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.mi. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

- le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;
- di prendere atto del Verbale conclusivo della Conferenza di Servizi, redatto in data 28.3.2018, con il 

quale il Presidente, all’esito delle risultanze espresse, ritiene che il progetto di che trattasi possa essere 
approvato con le prescrizioni apposte dalle Amministrazioni competenti a pronunciarsi e conformemente 
a quanto dichiarato, riportato e verbalizzato in tutte le sedute della Conferenza di Servizi; 

- di approvare  il progetto definitivo per la realizzazione del metanodotto “Allacciamento Bonatti S.p.A.” 
nei Comuni di Pizzoni, Soriano Calabro e Stefanaconi (VV) ( DN 100 (4”) 75 Bar), così come da istanza 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presentata dalla Società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede legale in Via Galileo Ferraris – Napoli, con 
Prot./Siar  n.  274943  del  21.9.2015,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  apposte  dalle  Amministrazioni 
competenti  a  pronunciarsi  e  conformemente  a  quanto  dichiarato,  riportato  e  verbalizzato  in  tutte  le 
sedute della Conferenza di Servizi;

- di stabilire che l’opera deve essere realizzata nella posizione e secondo le caratteristiche e le modalità 
costruttive previste nel  progetto approvato e  in  osservanza delle  disposizioni  delle  norme vigenti  in 
materia di metanodotti;

- di dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  ha  effetto  di  variante  urbanistica  nonché  efficacia  di 
dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità ai sensi del d.p.r. 327/2001 e s.m.i. e costituisce 
vincolo preordinato all’esproprio dei beni interessati ai fini della realizzazione delle suddette opere ed 
indicati negli allegati al progetto approvato;

- di dare atto inoltre che, fatto salvo quanto specificato sopra e dagli adempimenti previsti dalle norme di 
sicurezza  vigenti,  la  presente  autorizzazione  sostituisce,  anche  ai  fini  urbanistici  ed  edilizi,  le 
autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  e  atti  di  assenso  comunque  denominati  previsti  dalle  norme 
vigenti, costituendo titolo a costruire le citate opere in conformità al progetto approvato;

- di  trasmettere  la presente autorizzazione ai  Comuni  interessati  dai  lavori  ai  fini  dell’adozione delle 
corrispondenti varianti agli strumenti urbanistici comunali, ai sensi dell’articolo 19, comma 3 del d.p.r. 
327/2001 e s.m.i.;

- di subordinare la validità della presente autorizzazione al rispetto delle prescrizioni espresse in sede di 
Conferenza di Servizi dagli Enti intervenuti e competenti, nonché a quelle pervenute successivamente, 
ma ugualmente attinenti ai  lavori della Conferenza di Servizi: (Regione Calabria Dipartimento n. 8 – 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 10 – Prot. 134332/Siar del 16.4.2018;Terna Rete Italia 
Prot. n. Trispana/P2018 – 0000505 del 13.4.2018 -Prot./Siar n. 0133872 del 16.34.2018).

- di  notificare  il  presente provvedimento:  alla  Società Snam Rete Gas S.p.A., ai  Comuni  di Pizzoni, 
Soriano Calabro, Stefanaconi (VV), e a tutte le Amministrazioni/Enti intervenuti ai lavori medesimi;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 
6 aprile 2011, n. 11;

- di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di disporre  che a cura e spese della Società proponente il presente Decreto venga pubblicato su un 
quotidiano a diffusione locale e uno a diffusione nazionale;

- entro il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al capo dello Stato.

Il Responsabile dell' U.O. 
     Francesco Valea 

Il Dirigente Generale Reggente
Dott. Fortunato Varone

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


